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ردیابی و کنترل ماهواره ها
پژوهشگران »مؤسسه پژوهش 
 )INAR( »جو و سیســتم زمیــن
دانشــگاه »هلسینکی« به سرپرستی 
دکتــر »صنم مطلق زاده« دانشــمند 
ایرانــی دریافتند که بــا به کارگیری 
مدل های هواشناســی مــی توان بر 
حــرکات ماهواره های حاضر در مدار 
زمین نظارت داشــت تا با مشــاهده 
جابه جــا شــدن آن ها بررســی های 
صورت گرفته با آن ها را اصلاح کرد.

مدل هــای هواشناســی جدید 
می توانند انرژی منتشــر شده از زمین 
و منعکس  شده به فضا را به طور دقیق 
پیش بینــی کنند. ایــن انرژی به طور 
مســتقیم بر حــرکات ماهواره های 
مدار پایین زمین تأثیر می  گذارد. پژوهشــگران با اســتفاده از این مدل ها، به اطلاعاتی درباره نحوه واکنش 
ماهواره های مدار پایین زمین به رویدادهای آب و هوایی مانند طوفان های استوایی با ابرهای بلند و بازتابنده 

دست یافتند.
پژوهشــگران در این پروژه، از مدل های عددی آب وهوا اســتفاده کردند. این مدل ها، شبیه  ســازهای 
رایانه ای پیچیده ای هســتند که شــرایط جوی آینده را بر اساس مشاهدات کنونی و قوانین فیزیک پیش بینی 

می  کنند. مدل های عددی آب وهوا نه تنها الگوهای آب وهوا را شبیه سازی می  کنند بلکه به محاسبه پارامترهای 
گوناگونی ازجمله انتشار انرژی و بازتاب های زمین در شرایط گوناگون آب و هوایی می پردازند. هدف آن ها از 
تحلیل شبیه سازی ها این بود که بفهمند چگونه تغییرات آب و هوایی مانند ابر و طوفان، بر حرکت ماهواره ها 

تأثیر می گذارند و توانایی آن ها را در انجام دادن وظایف مورد نظر تحت تأثیر قرار می دهند .
اهمیت یافته ها در پتانسیل آن ها برای افزایش ردیابی و کنترل ماهواره  ای و همچنین بهبود کارآیی و 

قابلیت اطمینان عملیات ماهواره  ای نهفته است.
درک این که چگونه آب وهوا بر ماهواره ها تأثیر می  گذارد، دقت بررســی های ماهواره ای مورد اســتفاده 
در مطالعات آب و هوایی را افزایش می دهد. یافته های این پژوهش، به یک چالش حیاتی در قابلیت اطمینان 
داده هــای ماهــواره ای یعنی تعیین مدار دقیق ماهواره ها می پردازند کــه رویدادهای آب و هوایی بر آن تأثیر 

می  گذارند.
ماهواره ها نقش مهمی را در نظارت بر پوشش گیاهی، ردیابی منابع آب و مشاهده تکامل یخچال های 
طبیعی از طریق روش های گوناگون بررســی ایفا می  کنند. این بررســی ها شــامل ثبت تصویر و اندازه گیری 

ارتفاع و میدان گرانش برای مطالعه تغییرات آب و هوایی و آثار آن ها ضروری هستند.
درک بهتــر حــرکات ماهواره ای می تواند به نظارت بر آب وهــوا و مدیریت بلایای طبیعی کمک کند. 
اســتفاده از مدل های پیشــرفته آب و هوایی می تواند بررســی های ماهواره  ای را اصلاح کند و امکان مطالعه 
مؤثرتر و کاهش مشکلات زیست محیطی را فراهم آورد.درک نحوه تعامل ماهواره ها با جو زمین، اطلاعات 
ارزشــمندی را درباره ســیاره ما و چگونگی تغییر یافتن آن به مرور زمان ارائه می  دهد. این یافته ها به نظارت 

ماهواره  ای دقیق تر بر منابع آب زمین و فراهم کردن امنیت غذایی کمک می کنند.
 »Journal of Geophysical Research« نتایج این پژوهش در نشــریه علمی تخصصی

به چاپ رسیده است.

تأثیرپذیری الکترومغناطیسی تقویت کننده های توان تجهیزات مخابراتیتأثیرپذیری الکترومغناطیسی تقویت کننده های توان تجهیزات مخابراتی
تقویت کننده توان یکی از بخش های اصلی هر تجهیز مخابراتی است و تأثیرپذیری الکترومغناطیسی این 
تقویت کننده یکی از مسائل مهم در عملکرد این تجهیزات است. در این میان، پژوهشگران دانشکده مهندسی 
برق دانشــگاه صنعتی امیرکبیر موفق شــدند تحقیقاتی را به ثمر برســانند که در بررســی دقیق تر تأثیرپذیری 

الکترومغناطیسی تقویت کننده های توان کاربردی در تجهیزات مخابراتی مؤثر است.
پژوهش های انجام شــده در این حوزه، عملکرد کل مدار تقویت کننده تحت تابش میدان های الکتریکی 
مجــاور آن را به صــورت هم زمان مورد تحلیل قــرار نمی دهند. در این پژوهش، عملکرد کل مدار تقویت کننده 

توان تحت تابش میدان الکتریکی در یک محفظه شیلد روزنه دار به صورت تمام موج تحلیل شد .
برای انجام این طرح، ابتدا یک تقویت کننده توان با مشــخصات مورد نظر طراحی شــد و ســپس این 
تقویت کننده برای کاهش آثار میدان های تابشی مجاور درون یک محفظه شیلد روزنه دار قرار گرفت .در ادامه 
با تحت تابش قرار دادن این محفظه، تأثیرپذیری عملکرد تقویت کننده توان تحلیل شــد.با اســتفاده از نتایج و 
روش ارائه شــده در این طرح می توان تأثیرپذیری الکترومغناطیســی تجهیزات مخابراتی مختلف نظیر موبایل 

و ماهواره های مخابراتی را با دقت بیشتر مورد بررسی قرار داد.
دقت بالاتر در تحلیل تأثیرپذیری الکترومغناطیسی تقویت توان در مقایسه با روش های دیگر و تحلیل های 
نرم افــزاری و همچنیــن کاهش تأثیرپذیری الکترومغناطیســی تقویت کننده های توان کاربردی در تجهیزات 

مخابراتی مختلف به کمک محفظه شیلد روزنه دار از ویژگی های این پژوهش بوده است.
برای ادامه این پژوهش، با فراهم کردن ترانزیستور مورد استفاده در طراحی تقویت کننده توان مورد نظر و 
ساخت این تقویت کننده، می توان نتایج حاصل از این پژوهش را با نتایج حاصل از اندازه گیری صحت سنجی کرد .

این طرح پژوهشــی با عنوان »مدل ســازی و تحلیل تأثیرپذیری الکترومغناطیســی تقویت کننده توان با 
ترانزیستور گسسته در محفظه شیلد روزنه  دار« توسط حامد دانشور، دانش آموخته دکتری به اجرا درآمد.

از نتایج حاصل از این پژوهش تاکنون دو مقاله منتشر شده که تمرکز اصلی آن ها روی تحلیل تأثیرپذیری 
الکترومغناطیسی تقویت کننده با تعمیم روش عددی تفاضل محدود حوزه زمان است.

بهبود مصرف انرژی در دستگاه های مخابراتی
در ســال های اخیر و با توجه به افزایش حجم اطلاعات در شــبکه های مخابراتی به کارگیری بهینه و هوشــمند 
ســاختارهای نوین بیش ازپیش مورد نیاز اســت. بر همین اســاس عملًا هیچ شــبکه مخابراتی را نمی توان یافت که 

بتواند بدون به کارگیری از این ساختارها به صورت کارا سرویس ارائه کند.
در همین رابطه، »حسین خلج« پژوهشگر ایرانی دانشگاه استنفورد، روشی را برای مدیریت و کنترل شبکه های 

مخابراتی باهدف بهینه سازی مصرف انرژی در دستگاه های مخابراتی را توسعه داده است.
در این طرح، یک کانال چندکاربره در نظر گرفته می شود که در آن قابلیت همکاری میان گره های شبکه وجود 
دارد. این شــبکه از طریق یک شــبکه وســیع تر به ساختار مرکزی شــبکه متصل می شود. همچنین در این شبکه ها 

مشخصات بده بستان میان نرخ ارسال در کانال و بار ارتباطی در شبکه پشتیبان ارائه می شود.
روش های متمرکز برای انجام همکاری، تمامی اطلاعات در یک گره تجمیع شــده و گره مذکور به پردازش 
کل داده هــا می پــردازد. علاوه بر موارد گفته شــده، کنترل از طریق این شــبکه ها هــم از اهمیت خاصی به ویژه در 

شبکه های نسل پنجم برخوردار است .
در این پژوهش به بررســی ســاختارهای نوین به کارگیری شبکه های این حوزه پرداخته شده است. کاربردهای 
این حوزه به صورت زیربنایی هم ســاختارهای ابری موبایل و هم ســاختارهای ســلولی را که در نسل های ۵و مابعد 

آن مطرح می  شوند، شامل می شود.
با گذر شبکه های مخابراتی از ساختارهای سنتی به ساختارهای نوین که بر اساس قابلیت های انعطاف پذیری 
طراحی می  شــوند، نیاز به شــناخت عمیق تر این شــبکه ها اهمیت ویژه  ای یافته است و به عنوان دو نمونه اصلی این 

نیاز حیاتی می توان به شبکه های موبایل نسل پنجم و شبکه های زیرساخت اشاره کرد.
طرح پژوهشــی »مدیریت و کنترل توزیع شــده روی شبکه های مخابراتی« باهدف بهینه سازی انرژی و بهبود 

کارکرد دستگاه های الکترونیکی و مخابراتی با حمایت بنیاد ملی علم ایران انجام شد.


